Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. II. Solvuntur objectiones,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

intelligibiles secundum esse tam repræsentati-
vum quam entitativum dimanori à natura An-
geli cinquum proprietates, quia tamen non con-
venient formaliter in illa, sed tantum virtuali-
ter, sive radicaliter; ex eo quòd comprehenda-
tur efficiencia Angeli, non sequitur quod ejus spe-
cies intelligibiles, & objecta per illas repræsen-
tata, secundum proprias & distinctas eorum ra-
tiones cognosci debeant: ut enim hoc sequatur,
non sufficit continentia virtualis hujusmodi spe-
cierum in essentia Angeli, sed requiritur for-
malis.

Vénum hæc etiam responsio facile potest con-
futari. Constat enim res distincte & propriæ cog-
noscere per causas suas, mò tunc est scientifica &
propria rei cognitioni, quando per suas causas cog-
noscitur; & tamen res sive effectus non conti-
nentur in suis causis, nisi radicaliter & virtualiter;
formaliter quippe non sunt nisi in se & extra cau-
sas. Ergo si species intelligibiles quibus Angelus
sunt à eis cognoscit, sunt rigorosæ proprietates ip-
sorum substantiarum; non obstante quod radicaliter
in illa continetur, si tamen substantia
illacomprehendatur ab Angelo, poterit per ipsam
perfectè & distinctè cognoscere suas species,
ne non objecta per illas repræsentata.

S. II.

Solvuntur objectiones.

Objectiones primæ: D. Thomas hic art. 2. spe-
cies Angelorum vocat formas illis connat-
urales. Sed non possunt sic appellari, si ab illo-
rum essentia ut propriae passiones non fluenter:
Ego species Angelorum sunt propriæ & in rigo-
rissimis proprietates.

Confirmatur: Idem S. Doctor infra quest. 64.
art. 1. probat cognitionem naturalem Dæmonum
non esse ab essentia Angelorum ut propriæ
passiones, non posset dici quòd scientia sequitur
naturam Angelorum, & naturaliter illi adest: Ergo
idem quod prius.

Respondeo ad argumentum, concessa Majori,
negando Minorem; licet enim species intelligi-
biles Angelorum non fluant ab ejus essentia ut pro-
priae passiones, possunt tamen dici formæ illi-
connaturales; & hoc ex triplex capite. Primo
quidem quia sunt debita Angelorum: cum enim ille
per perfectissimum inter creaturas intellectuales,
exigit connaturaliter esse in actu primo comple-
xum intelligentium, & ad cognoscendas cunctas
naturas ad ordinem hujus universi perti-
nentes, ut articulo præcedenti declaravimus. Se-
condo quia Angelorum species illas simul cum sua
natura in instanti creationis receperunt; juxta
quem modum etiam iustitia originalis, si Adam
non peccasset, diceretur connaturalis posterior, &
omnes cum iustitia originali nascerentur. Ter-
tio species dicitur connaturales Angelorum, pro-
pter potentiam & aptitudinem passivam natura-
lem, quam ad illas habet intellectus Angelicus,
secundum rationem etiam receptionis lucis
dicitur connaturalis diaphano. Unde S. Tho-
mas 1. 2. quest. 6. art. 5. ad 2. Dicitur aliquid
naturæ dupliciter: uno modo quia est à natura
sunt à principio activo; sicut calefacere est natura
de igne; alio modo secundum principium passivum

Tom. II.

A quia scilicet est innata inclinatio ad recipiendum
actionem à principio extrinseco; sicut motus cari dis-
citur esse naturalis, propter aptitudinem naturalem
cœlestis corporis ad talem motum.

Ad confirmationem respondeo, D. Thomam
primo loco solùm velle quòd cognitio naturalis,
subindeque species intelligibiles, consequantur
naturam Angelicam, consecutione debiti, non
emanationis: ad quod sufficit quod Angelus exi-
git naturaliter species sibi communicari. In se-
condo vero loco, ly naturaliter, contraponitur
huic quod est recipere scientiam per acquisitio-
nem & discursum.

B Objicies secundò: Accidentia quæ produc-
tur per eandem actionem quā producitur substâ-
tia, sunt proprietates illius: Sed species intelli-
gibiles per eandem actionem quā fit Angelii substâ-
tia, producuntur, scilicet per creationem;
concreantur enim cum ipsa Angelii substâtia,
non verò ex illa educuntur; tum quia educatio
præsupponit subjectum, hæc verò species incipiunt
cum ipsa substâtia Angelii; tum etiam
quia educatio fit per transmutationem subjecti,
Angelus autem non transmutatur in produc-
tione specierum intelligibilium: Ergo species intelli-
gibiles Angelorum, sunt eorum proprie-
tates.

C Respondeo Joannes à S. Thoma, negando
Majorum: Non tantum enim proprietates, sed
etiam quacunque accidentia ali cùm connaturaliter
debita, sive sint proprietates, sive non, in
instanti generationis per eandem actionem per
quam fit subjectum producuntur: unde cum spe-
cies intelligibiles sint debita Angelorum in instanti
creationis; quamvis non sint rigorosæ illorum
proprietates, eo quod substâtia Angelii non de-
terminet Deum per modum principi activi, sed
tantum passivi ad illas producendas; tamen per
eandem actionem creativam, quā fit substâtia
Angelii, producuntur.

D Hæc solutio probabilitate non caret: melius
tamen respondetur, datà Majori, negando Mi-
norem: hujusmodi enim species per actionem
educitivam producuntur. Ad probationem in
contrarium, dicendum est, ad educationem non
requiri necessariò quod subjectum supponatur
prius tempore productum, & formâ educendâ
privatum, sed sufficere quod præcedat formam
prioritate nature, & producatur per actionem
distinctam ab ea quâ forma producitur: unde
educatio non debet fieri semper cum actuali trans-
mutatione subjecti, sed sufficere quod de se sit
transmutativa illius. Patet hoc in gratia collata
Angelis, & Adamo, in instanti creationis: illa
enim, juxta communem sententiam, non fuit
creata, sed de potentia obedientiali illorum edu-
cta; quia licet subjectum non præcesserit in ali-
quo instanti privatum hujusmodi formâ: Deus 12. de
enim (inquit Augustinus) erat in Angelis si-
mul condens naturam, & largiens gratiam; fuit cap. 9.
tamen per distinctam actionem productum:
unde licet ibi non fuerit actualis subjecti trans-
mutatio, illa tamen actio ex se erat transmuta-
tiva illius; utpote productiva forma quæ non
erat cum eo necessariò connexa, & quæ proinde
poterat illud prius tempore productum suppo-
nere. Idem cum proportione dicendum est in
præsentis.